
 

 

 

 

 

 
Årsrapport 2023 
 
Kontrol med offentlige 
ydelser 
 

 

 

 

  



2 

 

Baggrund:  

I Svendborg Kommune gives årligt en status for kontrolarbejdet vedr. sociale ydelser, for det forløbne år til 
det politiske udvalg.  

Årsrapporten er en gennemgang af kontrolgruppens aktiviteter og indsatser i 2023. Samtidig indeholder 
rapporten en oversigt over det økonomiske resultat for 2023. 

Kontrolindsatsen:  

Kontrolindsatsens overordnede formål er at understøtte, at borgeren tildeles de korrekte økonomiske 
ydelser.  

Kontrolindsatsen arbejder primært med 3 typer af sager: 

1) Folkeregistreringssager (CPR. Sager)  
Baggrunden for denne type af sager er, at folkeregisteroplysninger i et vist omfang er afgørende for 
berettigelse til en lang række ydelser bl.a. udbetaling af boligstøtte, børnetilskud og pension. 
Sagsbehandlingen i disse sager har til formål at afdække, om borgeren opholder sig på den adresse, 
som er opgivet til folkeregistret eller reelt er samlevende på en anden adresse.  

2) Sociale sager.  
De sociale sager omhandler udbetaling af økonomiske ydelser. Kernen i disse sager er at 
undersøge, om den enkelte borger modtager sin ydelse med rette. Området er bredt og går fra 
udbetaling af forsørgelse i form af kontanthjælp og lignende ydelser til udbetaling af boligsikring, 
børnetilskud eller økonomisk friplads.  

3) Virksomhedskontroller.  
Formålet med Virksomhedskontrol er at undersøge, om ansatte i en virksomhed uretmæssigt 
modtager sociale ydelser samtidig med, at de reelt er i arbejde.  

 

Indsatser i 2023:  

Kontrolgruppen har i 2023 behandlet 142 sager, hvilket er et højere antal end sædvanligt. Til 
sammenligning behandlede Kontrolgruppen i 2022 138 sager og i 2021 115 sager.  

Langt hovedparten af sagerne er fremkommet gennem interne ”undringer” fra andre afdelinger, 
forvaltninger eller sager, hvor Kontrolgruppen af egen drift har opstartet sagen. Ligeledes er der som noget 
nyt kommet sager fra Politiet i forbindelse med, at vi har fået etableret et samarbejde med lokalpolitiet i 
2023.  
En mindre andel af sagerne er kommet gennem henvendelser fra borgere, som primært er anonyme eller 
gennem Den Fælles Dataenhed via registersamkøring.  
 
I 2022 opstartedes projekt ”Ukendt adresse” med henblik på at få styr på kommunens borgere registreret 
på Ukendt adresse – om de reelt havde en adresse, havde ophold her i Svendborg Kommune eller, om de 
var tilflyttet anden Kommune.  
Det projekt blevi færdiggjort sidst i 2023, og det fortløbende arbejde med ”Ukendt adresse” er nu 
overdraget til Folkeregisteret igen.  
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Etablering af samarbejde med diverse myndigheder: 

I 2023 er der etableret samarbejde med ordenspolitiet og udlændingeafdelingen inden for Fyns Politi 
Svendborg.  

Udlændingeafdelingen 
I forbindelse med ERFA-møde i de fynske Kommuner, har udlændingeafdelingen ved Fyns Politi holdt et 
oplæg, som medførte, at Kontrolgruppen efterfølgende kontaktede dem og fik etableret et formaliseret 
samarbejde.  
På landsplan er der opstået en ny type af snydesager med en form for menneskehandel, hvor man henter 
folk, fra blandt andet Bulgarien, herop. De bliver indrejst til Danmark, hvilket munder ud i, at de får et CPR 
nr. og dertil et MitId oprettet. Ligeledes får de tilsendt sygesikringskort. Når de først er registreret her, går 
bagmændene i gang med at oprette firmaer, købe biler mm. samt optager kviklån i deres identitet.   
I firmaerne opretter de for eksempel fiktiv løn og andet i forhold til at opnå en skattegevinst. Ligeledes 
bliver sygesikringskortene misbrugt i forhold til læge og sygehusbehandling.  

Svendborg Kommune er én af de fynske Kommuner, der har været hårdt ramt af den slags sager, hvilket har 
betydet, at Kontrolgruppen har prioriteret disse sager højt, idet de har en stor samfundsmæssig værdi.  

I samarbejde med SIRI og udlændingepolitiet har Kontrolgruppen løst sagerne ved blandt andet at 
annullere deres CPR nr., hvis borgerne ikke opholdt sig her i landet. Folkeregistret er underrettet om at 
være ekstra opmærksomme i forbindelse med indrejser.  

Ordenspolitiet  
I 2023 blev der startet et formaliseret samarbejde med det lokale ordenspoliti. Kontrolgruppen var i maj 
2023 ude og holde et oplæg omkring kontrolarbejdet med eksempler på hvor samarbejdet kan anvendes. 
Et eksempel på dette samarbejde er, at Kontrolgruppen efterfølgende får en henvendelse fra politiet om en 
lokal familie, hvor politiet flere gange observerer hele familien sammen og deres oplevelse af, at 
forældrene stadig bor sammen, men at barnefar ikke er registreret hos resten af familien. Kontrolgruppen 
opstarter en sag, og sagen bliver hurtigt løst, og ydelserne som enlig forsørger bliver stoppet.  

Ordenspolitiet og Fødevarestyrelsens Rejsehold 
I 2023 blev der gennemført en fælles aktion med ordenspolitiet, Fødevarestyrelsens Rejsehold og 
Kontrolgruppen på baggrund af Politiets udfordringer med en virksomhed i Svendborg. For Svendborg 
Kommune munder dette samarbejde ud i, at Politiet efterfølgende laver observationer og fremsender disse 
til Kontrolgruppen.  De fremsendte oplysninger har medført at der kunne stoppes 2 kontanthjælpssager.   
Der har i 2023 været 3 fælles  aktioner i virksomheder, hvor alle 3 myndigheder har haft en fælles interesse 
i besøgene.  Der er en stor profit i de sager, vi har løst ved dette samarbejde.  
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Årsresultat. 

Årsresultatet for 2023 viser en samlet besparelse på 4.380.312 kr.  

Tallene fordeler sig således, at de fremadrettede besparelser udgør: 4.157.727 kr. og tilbagebetalingskrav 
udgør 222.585 kr. 

 

Særligt om opgørelsesmetoden: 

De fremadrettede besparelser er en teknisk beregning, hvor man beregner, hvad der ville være udbetalt af 
ydelser i yderligere 12 mdr., hvis der ikke var fundet grundlag for at stoppe ydelsen. Det er en 
opgørelsesmetode, der anvendes i alle landets kommuner og Udbetaling Danmark.  

Tilbagebetalingskravet er det krav, kommunen har rejst overfor borgere, der uretmæssigt har modtaget 
offentlige ydelser.  

Indsatsen i 2024:  

Kontrolgruppen vil i 2024 fortsætte samarbejdet både med interne og eksterne samarbejdspartnere.  

Sidst i 2023 blev der opstartet et fælles myndighedssamarbejde på landsplan mellem Kommunerne, 
Politiet, SKAT, Fødevarestyrelsen og STAR. Der vil i den forbindelse komme nogle fællesaktioner i 2024.  

Kontrolgruppen vil samtidig fortsætte med at udføre virksomhedskontroller både alene og sammen med 
andre myndigheder. Endelig ønsker Kontrolgruppen at fortsætte samarbejdet med Fyns Politi - både i 
forhold til udveksling af oplysninger og deltagelse i samarbejdsmøder.  

 

Definition af kontroltrin: 

Landets kommuner og Udbetaling Danmark arbejder efter samme kategorisering af kontrolsager med  
kontroltrin 0 – 3. 

Kontroltrin 0 omhandler information til borgerne om pligter og rettigheder. Dette kan f.eks. være gennem 
informationskampagner.  

Kontroltrin 1 omhandler kontrol i forbindelse med ansøgning om en ydelse, og kontroltrin 2 er den løbende 
opfølgning på en given sag.  

Kontroltrin 3 er en dybdegående kontrol, som opstår på baggrund af en undring. Undringen kan f.eks. opstå 
i forbindelse med den løbende opfølgning i sagen (kontroltrin 2), og sagen udtages derfor til særlig kontrol.  

I Svendborg Kommune varetager Kontrolgruppen sagsbehandlingen på kontroltrin 3, hvor den almindelige 
sagsbehandling indeholder sagsbehandlingsskridt på kontroltrinnene 0-2.  Kontrolgruppen består af 3 
medarbejdere og en afdelingsleder og er organisatorisk forankret I Jobcenter/Borgerservice. 
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